Jeśli chodzi o kazania, w których pojawia się wątek historii liturgii, to aż cztery z nich dotyczą świąt maryjnych (trzy Oczyszczenia i jedno Niepokalanego Poczęcia), a jedno mówi o Bożym Ciele. Historię ustanowienia uroczystości Oczyszczenia Maryi przez papieża Sergiusza referują Jan Szczekna i Paweł z Zatora. Obaj przypominają, że uroczystość ta zastąpiła trzy rzymskie święta obchodzone zwyczajowo w lutym: ku czci Februi, Marsa, Prozerpiny oraz duchów i dusz zmarłych. Celebracja ich wszystkich obejmowała m.in. procesję ze świecami, która została „ochrzczona” i włączona decyzją papieża

⁵⁰ „Videmus fratres karissimi multos timentes periculum seculi fugere ad ordinem, scilicet Bernhardi, Francisci, Dominici vel alium. Ita reuera multi timentes periculum anime, confugiunt ad ordinem matrimonii, quem iam non sanctus Benendictus vel Franciscus, vel Dominicus instituit sed solus Dominus Deus, qui errare non potest. Et non ubilibet, scilicet in loco turbinoso mundi huius, sed in paradiso quieto (Rdz 2) et non de novo institutus est ordo iste, ymo antiquitate excedit omnem ordinem in terris institutum, qui etiam institutus est in illo felici tempore, in quo homo nondum peccaverat, qui solus ordo salvatus fuit a Domino termino diluvii, in archa Noe ceteris diluvio submersis, quem ordinem etiam beata Virgo intrare voluit”, BJ, rkps 1446, f. 171v; por. też BJ, rkps 1508, f. 222r.

Sergiusza do obchodów liturgicznych⁵¹. Jan Szekna uzupełnia tę opowieść historią rzekomo zaczerpniętą od Komestora, o powstaniu responsorium *Gaude Maria, Virgo, cunctas hereses sola interemisti*. Miało zostać ono odśpiewane w wigilię uroczystości Oczyszczenia Marii przez pewnego ślepcę, który w czasach papieża Bonifacego i cesarza Fokasa zawarł z rzymskimi Żydami pakt, że jeśli w uroczystość Oczyszczenia odzyska cudownie wzrok, ci przyjmą chrzest. Cud rzeczywiście miał się dokonać właśnie w chwili, gdy ów ślepiec śpiewał to responsorium⁵².

⁵¹ „Die hec dicitur candelaria, quia hodie cristiani ad laudem Christi in templo oblato et ad honorem Matris Filium suum offerentis portant candelas accensas. Nos sicut Romani, qui cum erant in gentilitate in februaryi mense ad honorem Februe, mater Martis, qui – ut putabant – erat deus belli, unde lustrabant urbem tota nocte cum cereis facibus, ut filius eius, scilicet Mars, de hostibus eis victoriam concederet, cuius matrem tam sollemniter honorabant. Eodemque mense Pluto, deo inferni, cum Proserpina uxore sua ceterisque diis infernalibus pro animabus intercessorium suorum ut propiciarentur eis sollemnes ostias offerebant tota nocte cum cereis accensis vigilantes, hoc mores Sergius papa considerans et in melius mutans, statuit festum hoc in honorem Matris Domini ut honor iste ascriberetur Matri Cristi, quod gentiles ascribebant inanimatis demonibus, stultum est servire diabolo quin nullo placatur obsequio. Statuitque fieri processiones illo die, ut plebs universa portans cereas ardentis in manibus presta testaretur candelis accensis Matris virginitate, ne quis audiens eius purificationem credere possit ipsam purificatione indignisse, unde Cristiani in festo hodierno candelas accensas portantes, ipso facto dicunt Virgo Beata purificationem non indiget tota rutilas tota splendens eodemque accense candelae ipso suo lumine inseparabiliter cereis ardentibus inexistente”, BJ, rkps 491, s. 142; zob. BJ, rkps 1344, f. 1344. Genezę obrzędów paraliturgicznych związanych ze świętem Oczyszczenia Maryi opisuje m.in. Wilhelm Durand w *Rationale divinatorum officiorum*, por. ks. 7, cap. 7 (wyd. Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, t. 140B).

⁵² „Lumen ad revelationem gencium et gloriam plebis tue, Israel«. Ubi primo describitur Christus esse lumen ad illuminationem [f. 32r] gencium, deinde gloria Iudeorum [...] quam illuminationem fidei in hunc mundum et in oculis quidam cecus obtinuit, de quo legitur tempore Bonifacii pape et Foce imperatore in Scolastica historia, quod quidam cecus Rome civitatis civis cecus natus est, tamen christianis litteris primo eruditus frequentavit enim scholas non solum latinorum sed etiam grecorum et quecumque in scola intelligere potuit alte memorie commendavit. Is namque quodam die eodem christianitatis fervore verbo veritatis conflucturus, aggressus est Iudeos et tanta constancia eos redarguit, ut pene omnis vincerentur Iudei vero ad obprobria conversi valde ceperunt inproperare ei dicentes: »Tu cum sis homo peccator et in peccatis totus natus, quomodo es ausus fidem christianam defendere absque litteris et nos ad pugnam provocare, nonne manifeste patet Christum tuum inpotentem existere, quia non potest tibi oculos reformare. Ad hec cecus expectare inquit triduo et videbitis in me magnalia Dei«. Erat autem Triduum festum purificationis sancte Marie, qua Greci Ypaspam [!] vocant, quod quarto nonas februaryi consuetum erat, ut eadem solempnitas apud prefatam ecclesiam sancte Marie ab omni clero Romano eodem anno celebrari debuisset. Et Iudei dixerunt: »si in presencia nostra te illuminabit, certe nos omnes credemus in illum«. Hoc pacto firmato Iudeorum universisque ad propria iniecit. Cecus vero se perducere iussit ad papam Bonifacium prefatum, iudicans ei pactum

Co jest szczególnie ważne z naszego punktu widzenia, gdy zastanawiamy się nad sposobami obecności historii w kazaniach, to wzmianki o znanych z imienia papieżach i cesarzach, pojawiających się w tej historii. Wprawdzie papieże nie zostali w nich jednoznacznie zidentyfikowani (chodzi zapewne o Sergiusza I i Bonifacego III), to jednak obecność wszystkich tych postaci uwiarygadnia opowiedziane historie i umieszcza je w konkretnym punkcie dziejów Kościoła. Pełnią oni w tych opowieściach podobną funkcję jak ta, którą pełnili Oktawian August czy Herod w narracji ewangelicznej.

O ile druga z przytoczonych tu opowieści ma swoje źródło w apokryfach, to fragment kazania Jana ze Słupcy uzasadniający obchody uroczystości Niepokalanego Poczęcia ma charakter *stricte* historyczny, w dzisiejszym tego słowa rozumieniu. Kaznodzieja przywołuje bowiem w nim w pełnym brzmieniu dekret soboru w Bazylei dotyczący dogmatu niepokalanego poczęcia⁵³. Ten sam autor w kazaniu na Boże Ciało przypomina, nie wdając się jednak w szczegóły, że uroczystość ta została ustanowiona przez papieża Urbana IV: „Urbanus quartus, papa, precepit, ut cuncti christifideles huius memoria facerent feria quinta post Trinitatis”⁵⁴.